

10
GROSZYABC
NOWY
CODZIENNE10
GROSZY

NASZE ABC

Skąd się to bierze?

Powstańcy hiszpańscy zdobyli nareście Irun. Pełny miesiąc cała Europa z oburzeniem zainteresowaniem śledziła zażarte walki o tę warowną fortecę pograniczną — niebawem nawet zdając sobie sprawę, dlaczego tak zawzięcie ją szturmowano i tak zaciekłe jej broniono. Teraz dopiero, gdy się te krwawe zapasy rozstrzygnęły, rozumiemy ich olbrzymią doniosłość: wzięcie Irunu przerwało łączność między dwoma skrzydlami wojsk rządowych, północnym w Asturii i wschodnim w Katalonii, odbywającą się dotąd drogą tranzytową przez Francję; czerwoni bowiem posiadali obie linie kolejowe, łączące Hiszpanię z Francją na obu krańcach Pirenejów, wschodnim i zachodnim.

Ale skąd się to bierze, żeśmy się tak gorączkowali walkami w kraju dalekim i obcym, o obcą zupełnie sprawę? A przecież ani wojny abisyńskiej, ani powstania arabskiego w Palestynie nie śledziła Polska z takim napięciem uwagi i nerwów, podczas gdy wobec wiadomości z frontów hiszpańskich nikt u nas nie pozostaje obojętny. Cała zaś olbrzymia większość opinii, t. j. wszyscy czujący narodowo i po katolicku, stojący zdecydowanie swemi sympatiami po stronie powstańczej.

Skąd się to bierze? Czy stąd, że na terenie hiszpańskim toczy się decydująca dla przyszłości całej Europy rozgrywka między komunizmem a prądami narodowymi? Nie, trzeba sięgnąć jeszcze głębiej. Walka rozgrywa się między dwiema kulturami, chrześcijańską i nowopogańską, jaką reprezentuje komunizm — ale nie tylko on jeden. Gdy się czyta o okrucieństwach, dokonywanych na biskupach, księżach i zakonnikach, o profanowaniu kościołów i bezczeszczeniu największych świętości, krew się ścina z oburzenia i ręce odruchowo zaciskają.

I tu przebiega głęboka, a bardzo zasadnicza linia demarkacyjna, jaka dzieli duchowo nasze społeczeństwo, a z okazji wydarzeń hiszpańskich uwypukla się nader jaskrawo. Bo albo się reaguje na wiadomości głębokim oburzeniem, albo bierze je na zimno, zastanawiając się jakimiś argumentami społecznymi, humanitarnymi, czy jakimiś tam jeszcze, które jednak mają tylko zakryć fakt, że się jest w gruncie rzeczy zupełnie dla kultury chrześcijańskiej obojętnym, albo wręcz wrogiem. To jest sprawdzian — i to bardzo doniosłego znaczenia.

Bo jeśli w całej Europie, a po części nawet i w Polsce, spotykamy ludzi, którzy wobec sprawy hiszpańskiej zajmują stanowisko czy to „neutralne”, czy chwiejne lub wykrętne, i mimo, że się mienia wrogami komunizmu, zachowują się jednak z rezerwą wobec sprawy powstańczej, to plynie to stąd właśnie, że najważniejszym frontem tej wojny domowej jest front kulturalny: chrześcijaństwo i poganizm. Dlatego to tak dwulicowe, a w gruncie rzeczy zdecydowanie antypowstańcze stanowisko zajmują żywieli masonskie i przez masonerię opanowane, które występują nazewną pod rozmaitemi hasłami — postępu, walki z „reakcją”, platonicznego potępienia „obustronnych” gwałtów i t. p. Wszyscy oni próbują bądź to straszyć nas wpływami niemieckimi w Hiszpanii, bądź malować powstańców jako najczarniejszą reakcję — a równocześnie nie wahają się ani chwili pracować pośrednio na rzecz komunizmu. Byle tylko nie zatrzymał sztandar katolicki i narodowy...

Ale opinia narodowa w Polsce orientuje się dobrze w tych ma-

Rokowania o pożyczkę

Przedostatni dzień pobytu gen. Smigłego-Rydzę we Francji

PARYŻ, 5. 9. Po powrocie gen. Smigłego-Rydzę z podróży wojskowej do Paryża wszedł w swe prawa protokół dyplomatyczny. Przez cały ranek aż do godziny 12-ej przyjmował gen. Smigły-Rydzę w swym apartamencie w hotelu „Majestic” rewizyty członków rządu francuskiego z premierem Leonem Blumem na czele, konferując krótko z każdym z odwiedzających go gości.

Na śniadaniu u ministra spraw zagranicznych p. Delbosa zetknął się gen. Smigły-Rydzę ponownie z członkami rządu francuskiego niemal w komplecie i z generalicją francuską.

Popołudniu zebrała się w Paryżu rada ministrów, na której, według głosu prasy francuskiej, minister spraw zagranicznych Delbos referował m. in. przebieg rozmów, jakie w ciągu ostatnich dni były tu prowadzone w związku z pobytom we Francji Generalnego Inspektora polskich sił zbrojnych.

W LUWRZE

Popołudnie spędził gen. Smigły-Rydzę zdala od zagadnień wojskowych i dyplomatycznych — odwiedził mianowicie galerję obrazów w Louvre.

Przy układaniu programu wizyty Naczelnego Wodza we Francji zastrzegł sobie gen. Smigły-Rydzę jedno takie popołudnie, wolne od protokołu wojskowego i dyplomatycznego, „sam na sam” z dziełami mistrzów malarskich. Gen. Smigły-Rydzę galerję w Louvre znalazł z dawnych czasów,

kierował się też dziś w obszernych salonach świetnego muzeum do płócien swych ulubionych mistrzów, napawając się nimi długo i z przyjemnością. Bodaj najdłużej zabawili gen. Smigły-Rydzę w Pomarańczarni w Tuilleries, gdzie właśnie obecnie trwa wystawa malarska Césanne'a.

Gen. Smigły-Rydzę opuścił Louvre dopiero kiedy na dobre zaczęło się ściemniać.

Wieczór spędził gen. Smigły-Rydzę w ambasadzie polskiej na obiedzie, wydanym dla rządu i generalicji francuskiej, a następnie na raucie, który zgromadził w salonach ambasady cały francuski świat polityczny, intelektualny i dziennikarski oraz przedstawicieli kolonii polskiej w Paryżu.

ROZMOWY

Ag. Havasa donosi, że żadne specjalne narady o charakterze politycznym nie mogły się odbyć popołudniu, gdyż członkowie rządu byli zatrzymani na posiedzeniu rady gabinetowej, które rozpoczęło się o godz. 16-ej. Jednakże gen. Smigły-Rydzę oraz ministrowie francuscy mieć będą do tego okazji wieczorem na obiedzie, wydanym przez ambasadora R. P. Łukasiewicza oraz w czasie rautu, który nastąpi po obiedzie. Dalsze przeto kontakty będą podjęte raczej w niedzielę pomiędzy naczelnym wodzem polskim i specjalnie ministrem Delbossem, który ma złożyć wizytę gen. Smigłemu-Rydzę przed południem.

Tymczasem toczą się zakulisowe rokowania zarówno co do sposobów technicznych akcji, zmierzających do zapewnienia pełnej wartości sojuszu francusko-polskiemu, jak i co do pewnych zagadnień finansowych z tem związanych.

Rokowania te, jak się zdaje, są na dobrej drodze.

Katastrofa samolotu

Pilot i obserwator cudem uniknęli śmierci

Wczoraj o godz. 10 rano mieszkańcy Zauski, gm. Skorosz, powiatu warszawskiego zaobserwowali wielki trzymotorowy Fokker, który nagle zaczął spadać. Gdy mieszkańcy pobiegli w kierunku, gdzie samolot runął, znaleźli już szczątki samolotu.

Fokker głęboko zarył się w ziemię grząskiego pola, na którym była uprawiana pietruszka. Z sa-

molotu wydobyto pilota, kaprala Franciszka Zaremę i obserwatora ppor. Żakowskiego, obaj z I pułku lotniczego z Warszawy. Zaremba pilot, jak i ppor. Żakowski odnieśli bardzo lekkie obrażenia ciała.

Powiadomiono władze wojskowe, które wszczęły energiczne dochodzenie celem ustalenia przyczyny wypadku.

Z okazji rocznicy „krwawej środy”
Marksistowska manifestacja
na ulicach Warszawy

Wczoraj, w 30-tą rocznicę t. zw. „krwawej środy”, przeszło przez Warszawę szereg pochodów socjalistycznych, które z różnych punktów miasta podążyły już od g. 8-ej rano na stoki Cytadeli.

Wzrostające uroczystości partyjne odbyły się z zezwoleniem władz administracyjnych, które ustaliły zarówno punkty zgromadzeń publicznych jak i trasę pochodów. W pochodach wzięło udział kilka tysięcy osób. Uderzała duża ilość młodzieży zarówno żydowskiej jak i polskiej. Przykry to był widok, gdy się patrzyło na młodzież polską, noszącą czerwone transparenty i wykrzykującą, że przewodnikami, rozmaite bzdury hasła, wyrażające solidarność z komuną hiszpańską i czerwona Rosją. Szeregi maszerujące śpiewały naprzemian „międzynarodówkę” i pieśni socjalistyczne, wzno-

sząc okrzyki wrogie pod adresem narodowców.

Publiczność warszawska ze zdziwieniem przyglądała się temu pochodowi, który bezkarnie wznosił okrzyki, nie mające nic wspólnego z ładem i spokojem publicznym. Podobno jedną z metod zwalczania komunizmu jest pobłażliwość w stosunku do zgromadzeń publicznych i danie możliwości wygadania i wykrzykiwania się zwolnikom czerwonego porządku. Wszakże w konkretnym wypadku te o tyle nie powinny być mieć zastosowania, że na urządzenie pochodu zezwolono w centrum miasta i że pochody te tamowały ruch uliczny.

Naturalną reakcją polskiej publiczności oburzonej na bezczeszczenie żydowsko-marksistowskiej bandy, były starcia, jakie wybuchły w różnych punktach miasta, a mianowicie na Nowym Świecie, w Alejach Jerozolimskich, na Krakowskim Przedmieściu, na placu Napoleona, przy Marszałkowskiej i Ogrodzie Saskim. W wyniku starć poturbowano kilkunastu uczestników pochodu.

Grupa młodzieży złożona z o-

koło 300 osób, podniecena przez antynarodowe okrzyki pochodu, przechodząc przez ul. Świętokrzyską, wybiła szyby w sześciu księgarniach i antykwariatach żydowskich, znanych ze sprzedawania druków pornograficznych i komunistycznych.

W kilku punktach miasta, m. in. na ul. Marszałkowskiej przy zbiegu z Świętokrzyską prowokacyjne okrzyki czerwonego pochodu wywołały reakcję ze strony publiczności, w wyniku czego wybito kilkadziesiąt szyb w sklepach żydowskich.

Wczorajszy pochód socjalistyczny, w którym przeważały elementy komunistyczne, zbiegł się z pierwszym dniem „Tygodnia Warszawy”. W dniu tym przybyło z prowincji do stolicy wiele osób, celem zobaczenia stolicy, może po raz pierwszy i ostatni w życiu. Dziwne wrażenie musiała wywrzeć Warszawa na przyjezdnych z prowincji, skoro kazano im od samego rana oglądać pochód, który wykrzykiwał hasła komunistyczne i nad którym powiewały na wietrze wyłącznie czerwone chorągwie.

Kobieta — zuch przeleciała

Ocean Atlantycki

W czasie lądowania samolot uległ rozbiciu

NOWY JORK, 5. 9. Samolot pilotki angielskiej Markham, która w piątek wieczorem wystartowała

z Londynu do Nowego Jorku, widziany był dzisiaj w godzinach popołudniowych nad miastem Re-

newsy w Nowej Funlandii. Pilotka kontynuuje lot wzdłuż wybrzeża północno-amerykańskiego i oczekiwana jest w Nowym Jorku o godz. 23-ej. Lotniczka angielska będzie pierwszą kobietą, która przeleci Ocean Atlantycki w kierunku z Europy do Ameryki.

Z St. Johns (Nowa Ziemia) donoszą, że na tym odcinku trasy lotu pani Markham pada deszcz, panuje mgła i gwałtowne wichry. Koła lotnicze wyrażają obawę, że w powyższych warunkach atmosferycznych lot jest nadzwyczaj ryzykowny.

NOWY JORK, 5. 9. Lotniczka Beryl Markham, która przymusowo wylądowała na terytorium Nowej Szkocji, zawiadomiła telefonicznie oddział aeroklubu Cap Breton, że samolot jej jest całkowicie zniszczony, ona sama zaś odniosła parę nieznacznych kontuzji.

LOUISBOURG, 5. 9. Lotniczka Beryl Markham, dzieląc się wrażeniami ze swego lotu, wyraziła ubolewanie, że nie zdołała dotrzeć do Nowego Jorku. „Pogoda była fatalna — mówiła pani Markham — i z powodu złej widzialności musiałam lecieć niemal na ślepo, orientując się jedynie przy pomocy busoli. Ponieważ zapasy benzyny zmniejszały się, chciałam wylądować w Harbour Grace, lecz przeszkodziła mi mgła. Leciałam więc dalej, lecz, gdy lądowałam w pobliżu Cap Breton, nie miałam już zupełnie paliwa.

LONDYN, 5. 9. Richman i Merrill zamierzają, o ile warunki atmosferyczne będą pomyślne, wystartować jutro o świcie z Londynu do powrotnego lotu transatlantyckiego.

Związki pracownicze debatować będą nad
Upaństwowieniem przemysłu
i projektem wypuszczenia nowej waluty

Donosiliśmy już o sensacyjnych projektach organizacji pracowników umysłowych, występujących z planem częściowego upaństwowienia wielkiego przemysłu i wypuszczenia waluty pomocniczej w kwocie 1.000.000.000 złotych. Na nadchodzący czwartek dn. 10-go września zwołano konferencję z przedstawicielami

Unii Pracowników Umysłowych, stowarzyszeń urzędników państwowych i samorządowych oraz związków nauczycielskich, które zgłosiły również akces do kongresu świata pracy.

Na konferencji tej omówione będą wyżej wymienione daleko idące plany reform gospodarczych.

Na Śląsku zaolzańskim

Polscy górnicy
zasypani w kopalni

MOR. OSTRAWA, 6. 9. W kopalni „Trójca” w śląskiej Ostrawie zasypani zostali skutkiem osunięcia się warstwy piaskowca w wyrabianym pokładzie „Adolf” czterej górnicy: Antoni Wylegała, Franciszek Kania, Antoni Olszar

i Jan Kurka. Jakkolwiek katastrofa nastąpiła już 3 b. m. o godz. 2.20, do dnia dzisiejszego akcja ratunkowa nie zdołała dotrzeć do zasypanych.

Wiadomość o katastrofie wywołała w Zagłębiu wielkie wrażenie.

Luksusowa kamienica bez nabywców
Powtórna licytacja gmachu upadła

Dużo kłopotów nasuwa syndykowi masy upadłości Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie likwidacja majątku tej in-

stytucji w stolicy. Luksusowy gmach banku przy ulicy Senatorskiej 42, mimo wystawienia go na licytację nie mógł znaleźć nabywców.

Z tego względu syndyk masy upadłości musiał wyznaczyć powtórna licytację na dzień 19 października r. b. Aczkolwiek gmach oszacowany został na minimalną cenę 964.000 zł., sprzedaż przymusowa z młotka rozpocznie się od ceny znacznie niższej.

M. Grz.

„LOPP” dotychczas
Nie dał znaku życia

Dotychczas nie nadeszła wiadomość o lądowaniu ostatniego balonu w zawodach Gordon Bennetta; „LOPP”. Goriwie poszukiwania nie dały rezultatu.

Na podstawie dotychczas otrzymanych wiadomości, można ułożyć następującą prowizoryczną

kolejność balonów według dystansu (w linii prostej od Warszawy) ich lotu:

1) „Belgica”, 2) i 3) — „Zürich III” i „Deutschland” (sytuacja niejasna, 4) „Polonia II”, 5) „Warszawa II”, 6) „Sachsen”, 7) „Maurice Mallet”, 8) „Augsburg”, 9) „Bruxelles”.

Zerwanie „frontu ludowego”
Sowiety wypierają się odpowiedzialności

MOSKWA, 6. 9. „Iwiestia” i „Prawda” w dłuższych artykułach zaatakowały ponownie przywódców drugiej międzynarodówki za obronę Trockiego, Zinowiewa, Kamieniewa i tow.

„Prawda” bardzo gwałtownie występuje przeciwko nazywaniu ruchu trockistowskiego ruchem

opozycyjnym partii bolszewickiej. Starając się oczywiście uzasadnić te epitety, które usankcjonowały proces i wyrok moskiewski. Dziwnik pisze, że wyrok sądu sowieckiego, a m. in. dla liderów drugiej międzynarodówki.

„Iwiestia”, atakując prasę socjalistyczną, piszą, że przewódcy socjalistyczni w różnych krajach będą usiłowali wyzyskać proces moskiewski w tym celu, aby doprowadzić do zerwania frontu ludowego.

Stanowisko prasy sowieckiej, zajęte wobec drugiej międzynarodówki, pozwala przypuszczać, że prasa ta szuka pretekstu, by móc zrzucić odpowiedzialność za zerwanie frontu ludowego na drugą międzynarodówkę. W tutejszych kołach dziennikarskich odnoszą wrażenie, iż zapadła decyzja, aby Komintern nie udzielił z drugą międzynarodówką kierownictwa frontem ludowym.

Ambasador Lipski
ustąpi?

PARYŻ, 6. 9. W Paryżu rozpoznała się pogłoska, że ambasador polski w Berlinie, Lipski opuścił ma już wkrótce swoją placówkę. Jak wiadomo ambasador Lipski podpisał pakt nieagresji polsko-niemiecki z 26 stycznia 1934 r.

Chmurno

Dziś w dalszym ciągu chmurno z przelotnymi deszczami. Temperatura bez znaczących zmian. Umiarkowane wiatry południowo-zachodnie.

